
terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2245 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.575.308,00 (TRÊS
MILHÕES E QUINHENTOS E SETENTA E CINCO MIL E
TREZENTOS E OITO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

51.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
51.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.500,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2014 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

2.947,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.660
2.947,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.947,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

300.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
1.956,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

301.956,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 301.956,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

15.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

111.720,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.552
111.720,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
500.000,00Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
427.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
427.000,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.553
2.000,00Soma da Ação:

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
9.450,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
9.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.050.170,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

60.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
60.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
81.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
91.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

172.200,00Soma da Ação:
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:22:17 Página 1 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023
35.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

161.185,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.600
134.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
330.185,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
205.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.600
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
53.500,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

318.500,00Soma da Ação:
2046 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

4.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
4.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
57.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.600
57.000,00Soma da Ação:

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
36.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500
36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 977.885,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

290.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
290.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
383.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
65.000,00Contribuições33904100 - 1.500

100.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
568.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 858.450,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

35.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
35.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.400,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.704
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Total Geral: 3.575.308,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

40.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
11.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
51.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.500,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:22:17 Página 2 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023
0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2014 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

2.947,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
2.947,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.947,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.956,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
300.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
301.956,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 301.956,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

15.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

111.720,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.552
111.720,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
500.000,00Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
427.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
427.000,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.553
2.000,00Soma da Ação:

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
9.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
9.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.050.170,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

60.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
60.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
81.200,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
91.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

172.200,00Soma da Ação:
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

161.185,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
35.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

134.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
330.185,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
205.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
53.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

318.500,00Soma da Ação:
2046 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

4.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500
4.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
57.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
57.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:22:17 Página 3 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023
2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

36.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 977.885,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

200.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

290.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
290.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
548.450,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

568.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 858.450,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

35.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500
35.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.400,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

35.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Total Geral: 3.575.308,00

02/01/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:22:17 Página 4 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
15.758.115,23 (QUINZE MILHÕES E SETECENTOS E
CINQUENTA E OITO MIL E CENTO E QUINZE REAIS E
VINTE E TRÊS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

215.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
215.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.000,00

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

111.211,74Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
111.211,74Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
173.622,25Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
173.622,25Soma da Ação:

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
3.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 288.233,99

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

47.700,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
47.700,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL
50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
65.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
70.000,00Soma da Ação:

2064 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
55.000,00Soma da Ação:

2067 PROGRAMA ACESSUAS
70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 307.700,00

0404 DIRETORIA DE HABITAÇÃO
2009 PROGRAMAS DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

73.079,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.700
117.260,52Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.700
190.339,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.339,88

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

290.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
350.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
640.000,00Soma da Ação:

2021 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES - GARANTIA SAFRA
211.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
211.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 1 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
Soma da Unidade: 851.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS DEVIDAS PELO MUNICIPIO SUAS AUTARQUIAS

E FUNDAÇÕES
500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.501

137.205,99Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
137.705,99Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752
2.300,00Soma da Ação:

2085 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E
CONTÁBIL

16.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.005,99

0701 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2082 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

35.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
5.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

40.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.500,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

45.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
28.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

223.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2062 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

850.393,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
60.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

910.393,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 910.393,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
60.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.542
60.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
81.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
4.000,00Contribuições33904100 - 1.500

12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
119.200,00Soma da Ação:

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
112.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
112.000,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO ESPECIAL
35.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
35.100,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
1.938.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

741.500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
50.500,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
57.000,00Material de Consumo33903000 - 1.540

201.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 2 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
2.988.000,00Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.542

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542
120.000,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA
140.400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.542
66.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.542
120.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.542
926.600,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.553
5.000,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
70.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
70.000,00Soma da Ação:

2095 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR
250.000,00Material de Consumo33903000 - 1.553

2.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.553
252.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.689.150,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
180.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
180.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
25.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

103.200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
164.200,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
700.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
170.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
67.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

233.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
32.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

651.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
1.854.000,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
80.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
80.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600
500,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
256.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
54.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

310.000,00Soma da Ação:
2079 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

35.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
35.000,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR
15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.638.700,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

308.525,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500
308.525,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 3 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
20.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
376.040,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
40.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

416.540,00Soma da Ação:
2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

368.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500
368.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.113.765,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

259.027,37Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
259.027,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 259.027,37

1202 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
0009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

52.400,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500
52.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.400,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GOVERNO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

120.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
1081 LIMPEZA DE CÓRREGOS, RIOS E CANAIS

29.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
29.400,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

850.000,00Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

103.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

153.500,00Soma da Ação:
2020 SISTEMAS DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

1.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000.000,00Soma da Ação:

2060 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
35.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.067.900,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
1069 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
210.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
210.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

1.352.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.352.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.352.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 4 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
Total Geral: 15.758.115,23

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
55.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
90.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 145.000,00

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
2005 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
100.000,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL
40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
40.000,00Soma da Ação:

2015 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
397.533,99Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
397.533,99Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
55.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 592.533,99

0404 DIRETORIA DE HABITAÇÃO
1008 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE HABITACIONAL

190.339,88Obras e Instalações44905100 - 1.700
190.339,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.339,88

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1079 REVITALIZAÇÃO DO PORTO DE ACUPE

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
2.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

1080 CRIAÇÃO DE PARQUE /BOSQUE AMBIENTAL
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
2.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
140.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
140.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
71.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
71.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 5 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
2023 CAPACITAÇÃO DOS AGENTES PÚBLICOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:
2097 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO PESQUEIRA

1.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2103 FORTALECIMENTO DA COMERCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGRICOLA DE SANTO AMARO
2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 236.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.750.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500
1.750.000,00Soma da Ação:

0006 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUIDOS NA DÍVIDA
PÚBLICA FUNDADA)

1.325.000,00Sentenças Judiciais46909100 - 1.500
1.325.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
400.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
400.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
500.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
191.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501
691.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.166.600,00

0701 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1073 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:
2082 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

66.233,36Obrigações Patronais31901300 - 1.500
66.233,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.233,36

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

154.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
154.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 154.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHE

180.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.542
180.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
700.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
150.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
850.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
283.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
80.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

363.000,00Soma da Ação:
2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550
2.000,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO ESPECIAL
250.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 6 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
250.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
50.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
57.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

407.500,00Soma da Ação:
2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

860.400,00Obrigações Patronais31901300 - 1.542
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.160.400,00Soma da Ação:
2040 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
800.000,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
283.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
257.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.553
540.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.553.150,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1050 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

180.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.704

185.000,00Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.007.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500
1.007.100,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
67.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

487.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
554.100,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
170.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
170.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
72.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

472.500,00Soma da Ação:
2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
120.000,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR
35.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
35.000,00Soma da Ação:

2113 FUNCIONAMENTO DA UPA
100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.643.700,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
1029 CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
1.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.704
5.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

36.500,00Soma da Ação:
1031 CONSTRUÇÃO DE PONTES E VIAS DE ACESSO

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

1033 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

1056 RECUPERAÇÃO URBANISTICA E AMBIENTAL, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS
MUNICIPAIS

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 7 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:
1058 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS ESTRADAS VICINAIS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
10.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

120.000,00Soma da Ação:
1059 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO RIO SUBAÉ

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
12.000,00Soma da Ação:

1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS
500.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
100.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500
600.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
150.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
97.265,00Material de Consumo33903000 - 1.500
97.265,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.165.765,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

52.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500
300.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
240.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
592.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 592.400,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
1034 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

58.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
58.000,00Soma da Ação:

1071 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS EM SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO.
29.400,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
29.400,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751
50.000,00Soma da Ação:

2060 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
119.393,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
45.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

164.893,00Soma da Ação:
2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752
800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 503.093,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

1014 REQUALIFICAÇÃO DO CENTROS DE LAZER
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

1023 REQUALIFICAÇÃO DA ESTRUTURA TURÍSTICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 8 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
8.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:
1035 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E BICICLETÁRIOS

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

1052 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPO DE FUTEBOL
8.900,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
8.900,00Soma da Ação:

1063 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

1069 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
176.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
176.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
72.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

147.000,00Soma da Ação:
2054 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E ATLETAS

50.000,00Contribuições33504100 - 1.500
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
60.000,00Soma da Ação:

2055 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

2107 INCENTIVO AO ESPORTE DE AVENTURA.
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

2108 AMPLIAÇÃO E INCENTIVO AO ATENDIMENTO AO ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

2109 FORTALECIMENTO DO ESPORTE AMADOR
5.000,00Contribuições33504100 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:
2120 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA ATLETA

20.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 586.900,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

1012 IMPLANTAÇÃO MUSEU DA IMPRENSA
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:
1022 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

2026 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA AREA DA
CULTURA

5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 9 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 3/2023
20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
2.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.500
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

31.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2118 REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FORUNS, SEMINARIOS E ENCONTROS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 15.758.115,23

02/01/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:23:17 Página 10 de 10

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 27.000,00
(VINTE E SETE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0403 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2018 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

27.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 2.759
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

Total Geral: 27.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
27.000,00Recursos Vinculados a Fundos2.759

Total Geral: 27.000,00

02/01/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2023 11:24:09 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC905286856F25E035C8F34C9B22C6F6


		2023-03-28T13:02:50-0300




